
SEPA inkaso 
tzv. SDD, z anglického SEPA Direct Debit, je přímé inkaso v měně EUR iniciované z podnětu příjemce platby prostřednictvím 
banky příjemce na základě předcházející dohody s plátcem. 
 
Výhody SEPA inkasa 
■ plánování svého cash flow 
■ prostřednictvím vyslaného příkazu k SEPA inkasu bude připsaná úhrada v definované výši a ve stanoveném termínu 
 
SEPA prostor tvoří země členských států EHP a území, která dobrovolně přistoupila k SEPA pravidlům: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

U SEPA inkasa se rozlišují platební schémata 
■ Business to Business (B2B) – neodvolatelné SEPA inkaso určené výhradně pro podnikatelské subjekty 
■ Business to Customer (CORE) – odvolatelné SEPA inkaso pro spotřebitele i podnikatelské subjekty, kdy plátce může  

po dobu 8 týdnů požádat o vrácení peněžních prostředků, a to bezpodmínečně  
 
Které banky poskytují SEPA inkaso? 
SEPA inkaso poskytují pouze ty banky v SEPA prostoru, které akceptovaly předmětná SEPA schémata,  
viz Registers of Participants in SEPA payment and payment related schemes | European Payments Council.  
 
Pokud chci platit prostřednictvím SEPA inkasa, co je potřeba? 
Jako odběratel, tzn. plátce, musím mít: 
■ účet v měně EUR 
■ sjednaný mandát 
■ nastavený souhlas se SEPA inkasem, kterým nás opravňujete k provedení obdrženého SEPA inkasa vyslaného od banky 

vašeho dodavatele, v souladu s parametry uvedenými v mandátu, který nám můžete udělit 
• elektronicky – zdarma v kanálech elektronického bankovnictví (MojeBanka, MojeBanka Business, Profibanka) 
• na papíru – prostřednictvím kterékoli pobočky KB za poplatek dle Sazebníku KB 

SEPA INKASO

1. Rakousko 

2. Belgie 

3. Bulharsko 

4. Chorvatsko 

5. Kypr 

6. Česká republika 

7. Dánsko 

8. Estonsko 

9. Finsko 

10. Alandské ostrovy 

11. Francie  

(vč. zámořských území) 

12. Německo 

13. Řecko 

14. Maďarsko 

15. Island 

16. Irsko 

17. Itálie 

18. Lotyšsko 

19. Lichtenštejnsko 

20. Litva 

21. Lucembursko 

22. Malta 

23. Monako 

24. Nizozemsko 

25. Norsko 

26. Polsko 

27. Portugalsko 

28. Azory 

29. Madeira 

30. Rumunsko 

31. San Marino 

32. Slovensko 

33. Slovinsko 

34. Španělsko 

35. Kanárské ostrovy 

36. Švédsko 

37. Švýcarsko 

38. Velká Británie 

39. Gibraltar 

40. Území Britské koruny: 

41. Guernsey 

42. Jersey 

43. Isle of Man 

44. Vatikán 

45. Andora 

Dodavatel vyhotoví 
mandát (oprávnění 
k inkasu), který vám 

předá k podpisu.

Na základě údajů ve 
sjednaném mandátu  
nám zadáte souhlas 
k provedení SEPA 

inkasa – elektronicky 
nebo na papíru.

Provedeme SEPA 
inkaso z vašeho účtu, 
pokud obdržíme výzvu 

k SEPA inkasu od 
dodavatele, která bude 
odpovídat parametrům 

ve vámi zadaném 
souhlasu se SEPA 

inkasem.

➧ ➧2. 1. 

https://www.europeanpaymentscouncil.eu/what-we-do/be-involved/register-participants/registers-participants-sepa-payment-schemes


Pokud chci inkasovat prostřednictvím SEPA inkasa, co je potřeba? 
Jako dodavatel, tzn. příjemce – právnická osoba, musím mít: 
■ účet v měně EUR 
■ sjednaný mandát s plátcem 
■ přidělený jedinečný identifikátor příjemce SEPA inkasa, tzv. CID, z anglického Creditor Identifier 
■ sjednanou smlouvu – obraťte se na svého bankovního poradce, který vám poskytne žádost a další informace 
■ sjednaný kanál elektronického bankovnictví (MojeBanka Business, Profibanka nebo MultiCash KB) 
 
Co je to mandát? 
Mandát je písemná dohoda mezi příjemcem a plátcem, která opravňuje příjemce inkasovat peněžní prostředky z účtu plátce. 
Rozlišují se dva typy mandátu: 
■ jednorázový – lze použít pouze k jednorázové realizaci SEPA inkasa; po uskutečnění platby je jeho platnost ukončena 

a nelze ho využít k dalšímu provedení SEPA inkasa 
■ opakovaný – lze použít pro opakovanou realizaci SEPA inkasa 
 
■ má povinnou a jednotnou strukturu; vzorový mandát je dostupný na stránkách KB pro B2B a CORE, vč. návodu  

na vyplnění, popř. v jazyce vybraných zemí EHP lze nalézt na odkazech pro B2B a CORE 
■ vystaví příjemce a předá plátci k doplnění údajů 
■ příjemce finalizuje mandát, který může odmítnout či akceptovat 
■ referenci mandátu, tzv. UMR (z anglického Unique Mandate Reference), vyplňuje příjemce SDD; v okamžiku předkládání 

mandátu plátci nemusí být příjemcem uvedený, může být doplněný později, vždy však o něm musí být plátce informovaný 
■ je uložen u příjemce po dobu trvání jeho platnosti 
 
Sjednávání mandátu mezi příjemcem a plátcem: 
1. Mandát je vyhotovený příjemcem personalizovanou formou a předaný plátci. 
2. Jako alternativa může být mandát vyhotovený nepersonalizovanou formou, např. v rámci obchodní komunikace / časopis, 

a poskytnutý plátci. 
3. Plátce obdržený mandát doplní nebo zkontroluje již příjemcem předvyplněné údaje. Mandát podepíše a předá příjemci. 
4. Příjemce mandát finalizuje a akceptuje. Zajistí jeho archivaci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kde získám CID? 
■ CID je v České republice přidělovaný Českou národní bankou subjektu se sídlem v České republice 
■ vedení CID v registru ČNB je zpoplatněné ročním poplatkem (k 1. 5. 2023 částkou 300 Kč) 
■ o přidělení CID je možné zažádat na pobočce KB 

PŘÍJEMCE 
krok 1/2

PŘÍJEMCE 
krok 4

Personalizovaný mandát

Nepersonalizovaný mandát

Kompletace mandátu

Finalizace mandátu

PLÁTCE 
krok 3

https://www.kb.cz/getmedia/59cba5e8-eada-4af3-b2e2-4ad951be818f/kb-vzor-mandatu-platebni-schema-b2b.pdf
https://www.kb.cz/getmedia/1f555761-8946-44fc-bdfe-6e7cb64786c1/kb-vzor-mandatu-platebni-schema-core.pdf
https://www.kb.cz/getmedia/1c7da3aa-b32d-424f-abd6-c9b84866b367/kb-navod-na-vyplneni-mandatu-b2b.pdf
https://www.europeanpaymentscouncil.eu/other/sepa-b2b-dd-mandate-translations
https://www.europeanpaymentscouncil.eu/other/core-sdd-mandate-translations



